Perjanjian Hudaibiyah terjadi pada hari Senin tanggal 1 Dzulqa‟dah tahun

6 H (628 M), Rasulullah SAW memimpin sekitar 1.400 orang atau 1.600 orang

berangkat menuju Makkah, bukan untuk berperang melainkan untuk melakukan

ibadah umrah.
12

Istri beliau yang ikut adalah Ummu Salamah. Untuk sementara

pimpinan umat di Madinah diserahkan kepada Abdullah bin Ummi Maktum.
13

SAW berdiri di bawah sebatang pohon dan bersabda : “Kami tidak akan tinggal

diam sebelum kami menumpas kaum musyrikin”.
17

Kaum muslimin kemudian

berbai‟at kepada Rasulullah SAW bahwa mereka berjanji siap berperang dan rela

mati demi agama. Ikrar atau bai‟at yang terjadi pada tahun 628 M (6 H) sebelum

terjadinya perjanjian Hudaibiyah ini dikenal dengan Bai‟atur Ridwan.

Tidak lama berselang datanglah Utsman menyampaikan laporannya bahwa

kaum Quraisy telah dapat mempercayai maksud kedatangan Rasulullah SAW

bersama rombongan. Namun kaum Quraisy tidak akan membiarkan Rasulullah

internal Quraisy menjadi eksternal. Dari sebelumnya berbentuk local social

movement di Makkah menjadi regional military action di Jazirah Arab. Sebanyak

tiga kali aksi militer dilancarkan oleh pihak musyrikin Quraisy dalam upaya

menekan perkembangan geopolitik Islam, yaitu Perang Badar pada tahun ke-2 H

(624 M) sebagai economical security action, Perang Uhud tahun ke-3 H (625

M),dan Perang Parit (khandaq) pada tahun ke-5 H (627 M).
67

Perjanjian Hudaibiyah merupakan suatu keberhasilan yang sangat aktual.

Sejarah mencatat bahwa substansi perjanjian ini adalah suatu keputusan politik

dan budak dalam Islam, dan lain-lain
107

2. Amin Iskandar dalam jurnalnya yang berjudul “Hikmah Dibalik Perjanjian

Hudaibiyah” mengatakan bahwa Perjanjian Hudaibiyah merupakan perjanjian

antara pihak Musyrikin Quraisy dengan Rasulullah terjadi pada bulan

Zulqa‟dah tahun ke 6 H (Maret 628 M). Dinamakan perjanjian Hudaibiyah

berdasarkan nama tempat perjanjian ini ditandatangani. Adapun hikmah

dibalik peristiwa perjanjian Hudaibiyah tersebut dapat dilihat pasca perjanjian

Hudaibiyah, yaitu dominasi kaum Quraisy terhadap semua orang kafir di

Semenanjung Arabia mulai melemah.

PENUTUP

A. Kesimpulan

Perjanjian Hudaibiyah merupakan perjanjian damai antara umat Islam dan

kafir Quraisy di Makkah pada bulan Zulqa‟dah tahun ke 6 H (Maret 628 M) dan

ditandatangani antara pihak Musyrikin Quraisy dengan Rasulullah. Dinamakan

perjanjian Hudaibiyah berdasarkan nama tempat perjanjian ini ditandatangani.

Surah Al-Fath (48) ayat 1-3 berisi tentang kemenangan terbesar yang

diraih umat Islam yaitu para peristiwa Perjanjian Hudaibiyah.